
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N°1055/2023-CRG, de 04 de Outubro de 2023.    
 A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe o art.88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrícula 
n°067637 01 55 2023 1 00026 167 0016511 04 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1103288, de 26/09/2023.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora NATHALY ANDREA SILVA GUZMAN SANTIAGO, ID. 
Funcional n° 5950953/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 28/07/2023 
a 23/01/2024.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 28 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N°.1056/2023 - CRG, de 04 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo 
Interinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no 
DOE nº. 35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/1137512 de 04/10/2023. 
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, do servidor EDSON PANTOJA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº. 5946887/2, lotado na Secretaria de Estado de Comu-
nicação - SECOM, concedido através da Portaria nº 0933/2023- CRG, de 
04/09/2023, publicada no DOE 35531 de 05/09/2023, para o período de 
27/11/2023 a 11/12/2023, por necessidade de serviço. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Outubro de 2023
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 994528 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2023 – NL/CMG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de Empresa Es-
pecializada para a Locação de Veículos Automotivos Fixos e Eventuais para 
atender as demandas atinentes a Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e seus anexos.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 010/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 994518

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1371/2023 – DI/CMG, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
01 a 05/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2; 
SD PM Felipe Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1372/2023 – DI/CMG, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
03 a 06/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores/
MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 54194562/1; CB PM Bren-

da Mira de Souza Lobato, 4219340/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1373/2023 – DI/CMG, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Canaã dos Carajás/
PA; Período: 02 a 06/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 
5758467/2; 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 57199471/3; CB 
PM Germano Pompeu Almeida Junior, 5898992/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1374/2023 – DI/CMG, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 01 a 05/10/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 
SUB TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 068/2023 – CMG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de OUTU-
BRO, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO 
AQUISITIVO PROCESSO

ANDREIA DE JESUS RIBEIRO 5947470/3

03/10 a 01/11/2023 2022/2023 2023/1132088

CÉLIA LUCIA DE OLIVEIRA MARQUES 5962529/2
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 51855455/6

IÊDA MARCELY DA SILVA LOPES 5905394/3
MÁRCIO ALEXANDRE BRITO PINTO 5950987/3

ORLANDO DOS SANTOS SILVA 5947020/3
ANA PAULA QUEIROZ MOTA 4220445/2 09/10/2023 a 07/11/2023 2021/2022 2023/1135248

LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA 5774004/5 30/10/2023 a 28/11/2023 2021/2022 2023/1135818

II – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora abai-
xo relacionada:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUI-
SITIVO PROCESSO

LUIZA DE CARVALHO BARROS 5945726/4 31/10 a 14/11/2023 2022/2023
 

2023/1133084

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 994529 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 011/2023-CMG	
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual: Isento - 
Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 
3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo Telefone: (27) 
3340-0122 / (27) 98179-1115 - Site: www.consultre.com.br - E-mail: con-
sultre@consultre.com.br. 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, em consonância com o Parecer Jurídico 
339/2023 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – 
PAE 2023/1090583.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso III, 
alinea f, da Lei Federal 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.922,00 (cinco mil, novecentos e vinte e dois re-
ais), conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento

Ação Detalhada 287546

Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 01500000001 – 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 04 de outubro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA


